Agostino, *contra Cresconium grammaticum*, I, 36: Circumcisionem certe praepuit in figura futuri Baptismi Christi ab antiquis observatam esse negare, ut arbitror, non audeatis. Numquid apud Samaritanos circumciscus, si fieri tunc vellet Iudaeus, posset iterum circumcisci? Nonne illius hominis error corrigeretur, signaculum autem fidei agnatum probaretur? Et nunc sunt quidam haeretici qui se Nazarenos vocant, a nonnullis autem Symmachiani appellantur, et circumcisionem habent Iudaeorum et Baptismum Christianorum: ac per hoc quemadmodum si quis eorum ad Iudaeos venerit, non potest iterum circumcisci; sic cum ad nos venerit, non debet iterum baptizari. Ad hoc dicturi estis: Aliud est circumcisio Iudaeorum, aliud Baptismus Christianorum. Sed cum illa umbra fuerit huius veritatis, cur illa circumcisio et apud haereticos Iudaeorum esse potuit, iste autem Baptismus apud haereticos Christianorum non potest esse?

Il senso del discorso del vescovo di Ippona è chiaro: se un samaritano, che pur essendo eretico è circonciso, voglia entrare nell'ebraismo non può essere nuovamente circonciso; così come vi sono gruppi cristiani che si fanno circoncidere, come i nazareni o simmachiani che, se volessero diventare ebrei, non potrebbero farsi circoncidere di nuovo. Lo stesso va detto per il battesimo: una volta impartito non può essere ripetuto. Il punto nodale del ragionamento è il parallelismo istituito fra la circoncisione fisica ed il rito battesimale: la prima è *umbra* della verità cristiana. Dunque, non solo, benché impartito da un eretico, il sacramento sarebbe stato comunque valido, ma poiché, come disposto in *Genesi*, 17, 10-14, la circoncisione era effettuata l'ottavo giorno dalla nascita, il battesimo, suo succedaneo cristiano, avrebbe dovuto essere dispensato ai neonati: e, ovviamente, una sola volta. Il dissenso aveva tuttavia radici ben più profonde della semplice controversia sacramentale o disciplinare: è probabile che siano da riportare ad un inedito *mélange* di dissenso religioso e protesta sociale i problemi d'ordine pubblico creati dal "braccio armato" dei donatisti, i *circumcelliones*, su cui insisterà particolarmente Agostino nell'invocare a più riprese l'intervento repressivo degli imperatori⁵⁵.

55. Il problema delle eresie africane è seguito meticolosamente, nei suoi fondamenti dottrinari e nel séguito che esso ebbe sul piano sociale, da BRISSON, 1958, pp. 288 ss. e, più di recente, da BARONE ADESI, 1986, pp. 125 ss. Cf. anche CACITTI, 2006; SCHRÖDER, 2006, pp. 11 ss.; NERI, 2009b, pp. 202 ss.